două strane de stăpîniri
străine de sufletul poporului român, s-au înfrăţit
iarăşi — în epoca descătuşării forţelor creatoare
ale poporului liber şi stăpîn pe viaţa sa, pe ţara
sa — într-o singură Mitropolie, aşa cum a fost
înainte de 1700 şi cum s-a cerut la marea Adunare
populară de la Blaj din 3/15 mai 1848. De astă